
 

Βαθμός Ασφαλείας:
Να διατηρηθεί μέχρι:
Βαθμ. Προτερ.: 

Μαρούσι,  31-10-2023
Αριθμ. Πρωτ. :  Φ15/124550/Δ2

                                                                                        ΠΡΟΣ:

                                                                               ΚΟΙΝ: 

ΘΕΜΑ: Έγκριση διεξαγωγής του μαθητικού διαγωνισμού με τίτλο: «4ος Πανελλήνιος Μαθητικός 
Διαγωνισμός Επιχειρηματικότητας Νέων με Προσανατολισμό στην Αειφόρο Ανάπτυξη» του Ελληνικού 
Βραβείου Επιχειρηματικότητας ΑΜΚΕ, Δ.Τ. Envolve Entrepreneurship Greece για μαθητές/τριες Δ.Ε. 
της χώρας- σχ. έτος 2023-2024.
Σχετ.:  το με αρ. πρωτ. 112775/Δ2/09-10-2023 εισερχόμενο έγγραφο του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.

                Απαντώντας στο με αρ.πρωτ.εισ.ΙΕΠ 39099/04-07-2023 αίτημα του φορέα: ‘Ελληνικό Βραβείο 
Επιχειρηματικότητας ΑΜΚΕ, Δ.Τ. Envolve Entrepreneurship Greece’ που αφορά στην έγκριση Μαθητικού 
Διαγωνισμού Επιχειρηματικότητας, και λαμβάνοντας υπόψη τη σχετική εισήγηση του Ινστιτούτου 
Εκπαιδευτικής Πολιτικής (πράξη 62/06-10-2023), σας ενημερώνουμε ότι εγκρίνουμε τον Μαθητικό 
Διαγωνισμό με τίτλο: «4ος Πανελλήνιος Μαθητικός Διαγωνισμός Επιχειρηματικότητας Νέων με 
Προσανατολισμό στην Αειφόρο Ανάπτυξη» που απευθύνεται σε μαθητές/τριες σχολείων 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης όλης της χώρας και των ελληνικών σχολείων του εξωτερικού και θα 
υλοποιηθεί από τις 2 Οκτωβρίου 2023 έως και τις 30 Απριλίου 2024.
Η έγκριση δίνεται για το σχολικό έτος 2023-24, υπό τις εξής προϋποθέσεις:
1. Η συμμετοχή των μαθητών/μαθητριών στο εν λόγω πρόγραμμα να είναι προαιρετική και να 
πραγματοποιείται με τη σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης και του Συλλόγου Διδασκόντων και 
Διδασκουσών, σύμφωνα με τους όρους και τις προϋποθέσεις που ορίζονται στην κείμενη νομοθεσία για 
τις σχολικές δράσεις στο πλαίσιο της σχολικής ζωής. Απαραίτητη προϋπόθεση αποτελεί η μη 
παρακώλυση του σχολικού προγράμματος και η ασφάλεια των μαθητών/μαθητριών.

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ  ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ
---- Αποστολή  με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο

Ελληνικό Βραβείο Επιχειρηματικότητας ΑΜΚΕ
(Envolve Entrepreneurship Greece)
teamgr@envolveglobal.org 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ
ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ, ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΠΟΥΔΩΝ

Π/ΒΑΘΜΙΑΣ ΚΑΙ Δ/ΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΠΟΥΔΩΝ, ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ

ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ  Δ.Ε. ΤΜΗΜΑ Β΄
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΙΔΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ ΚΑΙ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

ΤΜΗΜΑ Β’ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ

ΤΜΗΜΑ Β΄
-----

Ταχ. Δ/νση :  Ανδρέα Παπανδρέου 37
Τ.Κ. – Πόλη :  151 80 - Μαρούσι
Ιστοσελίδα :  www.minedu.gov.gr 
email :  spoudonde@minedu.gov.gr 
Πληροφορίες :  Βάρλα  Ά. (Δ.Ε.)
                                   Λυμπεροπούλου Φ.  (Ε.Α.Ε.)
                                   Μαραγκού Ο. (Ε.Ε.)
                                   Χριστοδούλου Μ. (Δ.Ε.)
Τηλέφωνο :  210344.3272 (Δ.Ε.)
                                  210344.2933 (Ε.Α.Ε.)
                                  210344.2212 (Ε.Ε.)
                                  210344.2242 (Δ.Ε.)

1. Περιφερειακές  Διευθύνσεις Π.Ε. και Δ.Ε. 
της χώρας

2. Διευθύνσεις  Δ.Ε. της χώρας
3. Σχολικές μονάδες Δ.Ε. της χώρας
        (μέσω των Δ.Δ.Ε.)
4. Συντονιστές Εκπ/κού Έργου Εξωτερικού
5. Σιβιτανίδειο Δημόσια Σχολή Τεχνών και 

Επαγγελμάτων  info@sivitanidios.edu.gr 

mailto:teamgr@envolveglobal.org
http://www.minedu.gov.gr/
mailto:spoudonde@minedu.gov.gr
mailto:info@sivitanidios.edu.gr


2. Η συμμετοχή των μαθητών/μαθητριών στον μαθητικό διαγωνισμό και στην πλατφόρμα αυτού να 
πραγματοποιείται με την ενυπόγραφη συγκατάθεση, κατόπιν πλήρους ενημέρωσης, των 
γονέων/κηδεμόνων τους.
3. Τα έργα των μαθητών/τριών να υποβάλλονται προς κρίση μόνο στην Επιτροπή Αξιολόγησης του εν 
λόγω διαγωνισμού και να μην εντάσσονται στον εκπαιδευτικό σχεδιασμό του σχολείου ή στην εν γένει 
αξιολόγηση των μαθητών/τριών. Όλοι/ες οι εμπλεκόμενοι/ες να λάβουν έπαινο συμμετοχής.
4. Η χρήση/παρουσίαση των έργων των μαθητών/μαθητριών να γίνει αποκλειστικά για εκπαιδευτικούς 
σκοπούς και χωρίς να προκύπτουν έσοδα για τον φορέα που προκηρύσσει τον διαγωνισμό ή για άλλον 
(με εμπορία, διαφήμιση κ.λπ.).
5. Να προηγηθεί ενημέρωση των Συμβούλων Εκπαίδευσης, των Υπευθύνων Πολιτιστικών 
Θεμάτων/Σχολικών Δραστηριοτήτων και των Υπευθύνων Σχολικού Επαγγελματικού Προσανατολισμού 
των οικείων Διευθύνσεων Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης. Η όλη διενέργεια του διαγωνισμού 
(υλοποίηση, βράβευση, διαχείριση αποσταλέντων και βραβευθέντων έργων, δημοσιοποίηση) να 
υλοποιηθεί με ευθύνη του φορέα διοργάνωσης, σύμφωνα με τους κανόνες δεοντολογίας και την 
ισχύουσα νομοθεσία για τη διασφάλιση των προσωπικών δεδομένων των συμμετεχόντων/ουσών 
μαθητών/τριών και των πνευματικών δικαιωμάτων.
6. Να μην προκύπτει από τις δράσεις με οποιονδήποτε τρόπο άμεση διαφήμιση 
εταιριών/προϊόντων/φορέων/υπηρεσιών.
7. Να μην προκύπτει από τα βραβεία (έπαθλα) του διαγωνισμού κατά οποιονδήποτε τρόπο άμεση 
διαφήμιση εταιριών/προϊόντων/φορέων/υπηρεσιών.
8. Οι δωροεπιταγές για αγορά τεχνολογικού εξοπλισμού ως έπαθλο του διαγωνισμού να αποδίδονται 
στο σχολείο και όχι στους/στις μαθητές/τριες.
9. Όλες οι σχετικές με τη συμμετοχή στον διαγωνισμό δράσεις να πραγματοποιούνται εκτός του 
ωρολογίου προγράμματος.
10. Η ενημέρωση των υπεύθυνων καθηγητών που θα αναλάβουν την παιδαγωγική καθοδήγηση των 
συμμετεχουσών ομάδων να πραγματοποιηθεί εκτός του εργασιακού τους ωραρίου.
11. Η όλη διενέργεια του διαγωνισμού (υλοποίηση, βράβευση, διαχείριση των αποσταλθέντων και 
βραβευθέντων έργων, δημοσιοποίηση) να υλοποιηθεί με ευθύνη των διοργανωτών και της οργανωτικής 
επιτροπής, σύμφωνα με τους κανόνες δεοντολογίας και την ισχύουσα νομοθεσία για τη διασφάλιση των 
προσωπικών δεδομένων των συμμετεχόντων/συμμετεχουσών μαθητών/τριών και των πνευματικών 
δικαιωμάτων και αφού εξασφαλιστεί η ενυπόγραφη συγκατάθεση/Υ.Δ. των γονέων/κηδεμόνων των 
μαθητών/τριών για την παρουσίαση/δημοσιοποίηση των έργων των παιδιών τους.
12. Να μην επιτρέπεται η φωτογράφιση, η βιντεοσκόπηση και η μαγνητοφώνηση μαθητών και 
μαθητριών, εκτός της τελικής φάσης διαδικτυακής διεξαγωγής του διαγωνισμού. Σε αυτήν την 
περίπτωση για τη μαγνητοφώνηση ή/και βιντεοσκόπηση μαθητών/μαθητριών να έχει εξασφαλιστεί η 
ενυπόγραφη συναίνεση, κατόπιν πλήρους ενημέρωσης, των γονέων/κηδεμόνων τους.
13. Η τυχόν μετακίνηση των μαθητών/τριών στο πλαίσιο συμμετοχής τους στον διαγωνισμό (π.χ. τελετή 
βράβευσης) να πραγματοποιηθεί σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις για το πλαίσιο διεξαγωγής 
εκπαιδευτικών/διδακτικών επισκέψεων και εκδρομών.
14. Η δέσμευση των συντελεστών ότι θα αποστείλουν στο Ι.Ε.Π. τον απολογισμό και τα συμπεράσματα 
που θα προκύψουν από τη διενέργεια του διαγωνισμού.
Σε ό,τι αφορά το εκπαιδευτικό υλικό του προγράμματος:
1. Η αξιοποίηση του εκπαιδευτικού υλικού στη σχολική τάξη να γίνεται από τον/την εκπαιδευτικό με 
προαιρετικό χαρακτήρα και κατά την κρίση του/της, στο πλαίσιο υλοποίησης του Προγράμματος 
Σπουδών ή Προγράμματος Σχολικών Δραστηριοτήτων, επιλέγοντας τις δραστηριότητες που θεωρεί ότι 
ανταποκρίνονται στους στόχους του προγράμματος και στις ιδιαίτερες ανάγκες των μαθητών/τριών.
2. Το εκπαιδευτικό υλικό να διατίθεται δωρεάν και να είναι ελεύθερο προς χρήση στους/στις 
εκπαιδευτικούς.



3.  Η δέσμευση των συντελεστών ότι στην περίπτωση έγκρισης του ανωτέρω υλικού από το Υ.ΠΑΙ.Θ.Α., 
δεν θα πραγματοποιηθεί μελλοντική εμπορική του διάθεση με την αναφορά της συγκεκριμένης έγκρισης 
του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α..
Τέλος, επισημαίνεται ότι η παρούσα εισήγηση, το σχετικό συμπέρασμα και οι προϋποθέσεις υλοποίησης 
αφορούν αποκλειστικά στον «4ο Πανελλήνιο Μαθητικό Διαγωνισμό Επιχειρηματικότητας Νέων με 
Προσανατολισμό στην Αειφόρο Ανάπτυξη» μαθητές/μαθήτριες Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης όλης της 
χώρας και των ελληνικών σχολείων του εξωτερικού και δεν μπορεί να συνδεθεί με κάποιον άλλο 
μαθητικό διαγωνισμό (π.χ. Παγκόσμιο Διαγωνισμό) ούτε δύναται να οδηγήσει σε εγγραφή στην 
τριτοβάθμια εκπαίδευση μαθητών/τριών Λυκείου που θα διακριθούν σε αυτόν. 

Για τη μετακίνηση των μαθητών/-τριών που θα συμμετάσχουν ισχύουν οι διατάξεις της υπ΄αριθμ. 
20883/ΓΔ4/12-02-2020 (Β΄ 456) Υ.Α. με θέμα «Εκδρομές-Εκπαιδευτικές επισκέψεις και μετακινήσεις 
μαθητών/-τριών Δημόσιων και Ιδιωτικών σχολείων Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης εντός και εκτός της 
χώρας». 
Σημειώνεται ότι η μετακίνηση και η συμμετοχή των σχολικών μονάδων στον εν λόγω Διαγωνισμό θα 
γίνει χωρίς δαπάνη για το Δημόσιο.

Για περισσότερες πληροφορίες οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να απευθύνονται στον συντονιστή κ. Νούσια 
Αλέξανδρο στο τηλέφωνο: +30 216 809 9155, στο email: teamgr@envolveglobal.org και στην ιστοσελίδα 
www.envolveglobal.org .

                                                                                                 

                                                                                                     Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗΣ                                                                       
                                                                                                      ΣΠΟΥΔΩΝ Π.Ε. ΚΑΙ Δ.Ε.

                                                                                                    ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  ΤΣΑΧΑΛΑΣ 

 
Εσωτερική Διανομή:     
1.   Γραφείο κ.Υπουργού
2. Γραφείο Υφυπουργού κ.Μιχαηλίδου
3. Γραφείο Γενικού Γραμματέα κ.Ι.Κατσαρού
4. Γενική Δ/νση Σπουδών Π.Ε. και Δ.Ε.
5. Δ/νση Θρησκευτικής Εκπαίδευσης 
6. Αυτοτελής Δ/νση Ιδιωτικής Εκπαίδευσης
7. Δ/νση  Π.Ο.Δ.Ε.Ε.Μ.Σ., Τμήμα Α΄ 
8. Δ/νση Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευσης, Τμήμα Β΄ 
9. Δ/νση Επαγγελματικής  Εκπαίδευσης, Τμήμα Β’ 
10. Αυτοτελές Τμήμα Πρότυπων και Πειραματικών Σχολείων
11. Δ/νση Εκ/κής Τεχνολογίας και Καινοτομίας, Τμήμα Α΄
12. Δ/νση Σπουδών, Προγραμμάτων και Οργάνωσης Δ.Ε., Τμήμα Β΄

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ

mailto:teamgr@envolveglobal.org
http://www.envolveglobal.org/
http://www.envolveglobal.org/

		2023-10-31T16:29:38+0200




